
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  25Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

a contar de 09/05/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/06/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 945497

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA Nº 05 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 012/2023 DE 30 

DE MAIO DE 2023 INSCRIÇÕES PARA O CURSO INTRODUTÓRIO 
PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
- ETSUS/PA, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a REALI-
ZAÇÃO do Curso Introdutório para Agente Comunitário de Saúde no Edital 
Nº 012/2023 de 30 de maio de 2023, nos termos que se seguem:
Onde se lê:
2- DO CURSO
2.2 O Curso terá uma turma com 58 discentes;
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 58 (Cinquenta e oito) vagas

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Região de Saúde/Município Nº de discentes con-
templados

CURSO INTRODUTÓRIO 
PARA AGENTE COMUNITÁ-

RIO DE SAÚDE

Aula Presencial
Goianésia do Pará

Endereço: Centro de Ensino 
Magister, Rua Minas Gerais Nº 

33, Bairro: Santa Luzia
Horário:

08h às 12h e de 14h às 18h

Região de Saúde Lago de 
Tucuruí – 11º CRS
Goianésia do Pará

58

 Total: 58

Leia-se:
2- DO CURSO
2.2 O Curso terá uma turma com 150 discentes;
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 150 (Cento e cinquenta) vagas

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Região de Saúde/Município Nº de discentes 
contemplados

CURSO INTRODUTÓRIO 
PARA AGENTE COMUNITÁ-

RIO DE SAÚDE

Aula Presencial
Goianésia do Pará

Endereço: Centro de Ensino 
Magister, Rua Minas Gerais Nº 

33, Bairro: Santa Luzia
Horário:

08h às 12h e de 14h às 18h

Região de Saúde Lago de 
Tucuruí – 11º CRS
Goianésia do Pará

150

Total: 150

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 dejunho de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 945490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 7
Data da Assinatura: 30/05/2023
Valor: R$ 105.911,04 (cento e cinco mil, novecentos e onze reais e quatro 
centavos)
Vigência: 30/05/2023 à 30/05/2024
Classificação do Objeto: Locação de Imóvel

Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses, a locação do imóvel destinado a instalação do CAPS AMAZÔNIA.
Contrato: 19
Exercício: 2016
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 01500100203000000
Origem do Recurso: Federal
Contratado: Alvaro wagner Fernandes Menezes
Endereço: Rua Eça de Queiroz, 270 apto n°21 Bairro :  Vila Mariana, CEP: 
04.011-031 São Paulo - SP
Telefone: (011) 989972541
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODUIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 945878

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 178 de 22/05/2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35409/23.05.2023 de Licen-
ça Prêmio do servidor RONIELSON FAVACHO DA CONCEIÇÃO, matrícula 
5900660-1, cargo de Agente de Artes Práticas, referente ao triênio.
Onde se lê: Ao triênio de 27.10.207 a 26.10.2020
Leia-se: Ao triênio de 27.10.2017 a 26.10.2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
2º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 01.06.2023
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 945692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 064 DE 31 DE MAIO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 e 
considerando o teor do processo nº 2023/2008899. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) ANA LUCIA DE 
PAULA GAMA, Cargo: Agente de Artes Práticas, Matrícula: 57205622-1 
Lotação: 3º CRS-CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL GEP: Estatutário Efetivo, 
Classe: - Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 009 
de 23.05.2022, correspondente ao triênio de 20.10.2011 a 19.10.2014, no 
período de 17.07.2023 a 15.08.2023 (30) trinta dias
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 31 de maio de 2023
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 945482

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 423 DE DIARIAS 01/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar os Técnicos da Coordenação estadual de Saúde do 
idoso /SESPA no serviço de supervisão monitoramento do Programa em 
casa
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Domingos do Capim -PA- Período: 07/06/2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat. 5892813/4
Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 645.188.092.20 
mat. 5971561/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 425 DE DIARIAS 01/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão acompanhar os Técnicos da Co-
ordenação estadual de Saúde do idoso /SESPA no serviço de supervisão 
monitoramento do Programa em casa
Origem: Castanhal-Pa.


